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Anotace Diplomová práce na téma Masopust (projekt „Masopustÿ) je kon-

cipována tak, aby čtenáři ukázala jednu z možných cest, jak lze děti

seznámit s lidovou tradicí masopustních oslav.

První, teoretická, část objasňuje historický vývoj jihočeských maso-

pustních oslav a událostí s nimi spojených.

Druhá, metodická, část obsahuje pojednání o historii projektové me-

tody, způsoby a míru jejího využití, polemiku nad těmito metodami.

Orientuji se především na informace, které pedagog nezbytně potře-

buje při přípravě a vedení výtvarného projektu. Do této část patří i ná-

vrh samotného projektu Masopust, ve kterém jsou uvedeny konkrétní

náměty pro využití karnevalů a masopustních průvodů v hodinách vý-

tvarné výchovy na 1. stupni základní školy.

Annotation The Diploma Paper with topic of Carnival (project ”Car-

nival”) is outlined in order to show the reader one of the possible

ways of how to familiarize children with the folk tradition of carnival

celebrations.

The first, theoretical part clarifies the historical development of car-

nival celebrations in the south of Bohemia and the events connected

with them.

The second, methodical part contains essey about the history of pro-

ject method, ways and extent of its usage, controversary in these me-

thods. It is mainly oriented to information which pedagogue perforce

need in preparation and guidance of art project. The design of the

Carnival project also belongs into this part, in which there are con-

crete motives for improvement of carnival and carnival processions in

classes of art at lower primary schools brought up.
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Kapitola 1

Úvod

Začátkem roku 2007 jsem se zúčastnila masopustních oslav v Jindřichově

Hradci. Tato masopustní obchůzka mne velice zaujala. Naskytla se mi mož-

nost shlédnout jednu z nejtradičnějších lidových oslav, které se, jak jsem

později zjistila, konají v Čechách již od 13. století. V průvodu bylo plno

zajímavých masek, jako například kobyla, medvědář s medvědem, muži ne-

soucí basu a spousta dalších tradičních a veselých masek. Zpětně jsem si ale

uvědomila, že jsem v tomto masopustním průvodu nezahlédla žádné dítě. Je

pravda, že se jich přišlo několik na průvod podívat se svými rodiči, ale ne-

vím, zda si dostatečně uvědomovaly, proč se tento průvod koná a co vlastně

ve své podstatě znamená.

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma: Masopust (projekt „Maso-

pustÿ), pramení z toho, že jsem si stanovila za cíl, abych nejen já, ale i ostatní

lidé a hlavně děti poznaly čím se těšily a bavily české děti v minulosti.

Věřím, že již u dětí mladšího školního věku bychom měli pěstovat jejich

vztah a zájem k tradicím a historii. Jednou z nejschůdnějších cest, jak tento

vztah budovat nám nabízí výtvarná výchova. Prostřednictvím výtvarného

projektu a dětských výtvarných aktivit můžeme navázat jejich hlubší vztah

k výtvarnému umění ve spojení s lidovou tradicí.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit návrhy jednotlivých vyučovacích
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hodin prostřednictvím výtvarného projektu a podat ucelený obraz o historii

masopustních oslav, zejména v jižních Čechách.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Masopust

Masopust je lidová veselice, která nepatří k církevním svátkům, přesto je

na nich závislá a je plně podřízena běhu církevního kalendáře. Masopust

se slavil ve dny předcházející Popeleční středě, kterou začínal čty-

řicetidenní půst trvající až do Velikonoc. Vzhledem k tomu, že Velikonoce

se vypočítávají podle prvního jarního úplňku a jsou tedy svátkem pohyb-

livým, mění se také termín masopustních obchůzek. Podle toho, kdy byli

Velikonoce, mohla masopustní neděle připadnout na dny od 1. února až do

7. března.

O masopustních rejích z Čech i Moravy máme písemné zprávy již ze

13. století, i když je svátek svým původem zřejmě ještě staršího data. Mnozí

badatelé spojují rej masopustních masek s tradicí předkřesťanských pohan-

ských obřadů, na něž navázala činnost církve podle zásady, že co nelze po-

tlačit, je nutno převzít a uzpůsobit vlastní potřebě.

I když byl masopust veskrze zábavou lidovou, je dochován ze středověku

pokus o jeho liturgické vyjádření. Ve 13. století se v mnoha klášterních kos-

telech především ve Francii konalo devátou neděli před Velikonocemi „ale-

lujové oficeumÿ. Lidé se loučili s aleluja a potom se konal jeho pohřeb se
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2.1. MASOPUST

všemi předepsanými liturgickými náležitostmi (přímá podobnost s lidovým

pohřbem masopustního Bacchusa či basy).

Od středověku čeští mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které

se o masopustu děli. Masopust slavili všichni, od nejchudších až po panov-

níka. Je známo, že čeští králové v tu dobu strojili hostiny, kam zvali nejen

šlechtu, ale později i zástupce městského stavu. Panovnické masopustní reje

se po třicetileté válce přenesly z Pražského hradu na císařský dvůr do Vídně.

Roku 1725 byla součástí masopustu maškarní „selská svatbaÿ, při níž byl za

českého sedláka přestrojen kníže Auersperg, za hanáckého hrabě Harrach.

Masopusty se slavili na venkově i ve městech, kolem poloviny 18. sto-

letí se začaly pořádat zvláštní taneční zábavy zvané reduty. Zpočátku byly

přístupné jen vyšším vrstvám, později všem zájemcům. První reduta se po-

řádala v Praze roku 1752.

Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí,

nazývaný „tučný čtvrtekÿ či „tučňákÿ. V mnoha usedlostech mu před-

cházela zabijačka. Tradičním jídlem byla k obědu vepřová pečeně s knedlí-

kem a zelím, k tomu džbán dobrého piva. Panovalo přesvědčení, že o „tučný

čtvrtekÿ má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.

Hlavní masopustní veselí začínala o masopustní neděli. Také toho

dne byl oběd bohatý, ale přece jen netrval příliš dlouho, protože se všichni

chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo i přímo na návsi. Toho

dne ani ti nejšetrnější nehleděli na grošíky. Pivo teklo proudem, muzikanti

se měli co ohánět. Tanec se protáhl až do rána.

Také o masopustní pondělí se pokračovalo v zábavě a tanci. V mnoha

vsích se toho dne konal „mužovský bálÿ, kam neměla svobodná chasa

přístup. Tancovali jen ženatí a vdané. V mnoha oblastech lidé věřili, že jak

vysoko bude selka při tanci vyskakovat, tak vysoké vyroste toho roku obilí

či len.

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházeli venko-
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2.1. MASOPUST

vem průvody maškar, ve staročeských městech se hrála masopustní divadelní

představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek neměly obvykle zá-

vazná pravidla, záleželo většinou na vtipu a pohotovosti „maškarádůÿ, jaké

taškařice se budou provádět. Hlavním smyslem bylo pobavit sousedy i sebe.

Čím byla maska pitvornější a budila větší pozornost, tím bylo lépe. Při ná-

vštěvách domů se zpívalo, tancovalo, přednášely se vinše, žertovalo se na

úkor hospodáře a hospodyně. Masky byly všude pohoštěny, něčím k zakous-

nutí a především panákem a pivem. „Maškarádiÿ také dostávali výslužku

– peníze, mouku, vejce, máslo, mák, jablka. Za tyto dárky chasa pila večer

v hospodě [1].

Masky byly rozmanité a závisely na vtipu a šikovnosti mládenců. Bývalo

však i několik masek tradičních, které se každoročně objevovaly. Pravidelně

v průvodu chodíval medvěd, někdy vedený na řetězu s medvědářem. Medvěd

měl na sobě buď na ruby obrácený kožich či oděv z pytloviny, pošitý hracho-

vinou, na hlavě měl zhotovenou medvědí hlavu. Jinou tradiční maskou byla

klibna (šiml, kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. V Jungmannově

slovníku z poloviny 19. století se popisuje: „klibna, maškara, příšera slonu

podobná . . . , postaví se jedna osoba, majíc v ústech něco podlouhlého, co by

zuby a nos představovalo, druhá osoba se za první sehne, hlavu svou za její

záda kladouc, a vše se jakousi plachtou přikryjeÿ. Jí podobná byla brůna ze

severních Čech, jež však měla na hlavně rohy, aby budila hrůzu. Objevovala


[…]


jednotlivých pavilonech školy a ukázat ji tak ostatním dětem.
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3.3.11 Masopustní obchůzka ve škole, karneval

Vyústěním výtvarného projekt je masopustní obchůzka ve škole a karneval

v tělocvičně školy. Než se však děti přesunou do tělocvičny na karnevalový

rej, musí splnit několik pohádkových úkolů. Tyto úkoly plní děti ve třídě.

Získají tak kouzelné jablko, které se stane jejich klíčem. Tento klíč jim otevře

cestu na karnevaloví rej.

Poté, co děti splní své pohádkové úkoly následuje masopustní obchůzka

mezi prvními třídami. Děti procházejí jednotlivými třídami a ukazují si své

kostýmy. Poté se odeberou do tělocvičny, kde si společně zatančí a zahrají

si několik zábavných karnevalových her.

Smetákový tanec Smeták s kratší rukojetí otočíme štětinami vzhůru, udě-

láme z něho „tanečniciÿ tak, že mu uvážeme šátek. Děti utvoří dvojice,

ale jedno dítě musí zůstat liché – bez společníka. To bude tancovat

s koštětem. Pravidlo hry je takové: dokud hraje hudba děti tancují

v páru, jakmile hudba přestane, všichni musí změnit tanečníka. Ten,

kdo tancuje se smetákem, upustí ho na zem a hledá si rovněž někoho

do páru. Na koho nikdo nezbyl, tancuje se smetákem.

Míčková Děti utvoří dvojice a dají si mezi čela molitanový míček. Jejich

úkolem je tancovat při hudbě s míčkem tak, aby jim nespadl. Komu

míček spadne, vypadne ze hry.

Tanec pod provazem Dva učitelé drží natažený provaz. Výšku provazu

postupně snižují. Úkolem ostatních je buď ve dvojicích nebo samo-

statně podtančit provaz.

Židličková Hra se hraje okolo rozestaveného kruhu ze židlí. Počet židlí musí

být o jednu menší než počet hrajících dětí. Když začne hrát hudba,

všichni tancují nbeo běhají okolo kruhu z židlí. Jakmile hudba přestane

hrát, musí si všechny děti co nejrychleji sednout na některou z volných
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židlí. Na koho židle nezbude, ten ze hry vypadává. Při odchodu s sebou

odebere jednu židli.

Na závěr karnevalu proběhne hodnocení masek. Děti dostanou diplomy

za nejbarevnější, nejveselejší, nejstrašidelnější a nejnápaditější masku.

Děti v první třídě, u kterých jsem vykonávala svou průběžnou praxi

a zároveň s nimi pracovala na tomto výtvarném projektu, byly velmi šikovné

a práce s nimi mi činila radost. Po skončení našeho karnevalu se děti odebraly

ve svých kostýmech do jídelny, kde zahrály kuchařkám na flétny a dokonce

se i v kostýmech najedly.

Věřím, že je výtvarný projekt těšil a že závěrečný karneval s ostatními

žáky prvních tříd pro ně byl odměnou za jejich práci.
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Obrázek 3.13: Karneval – plnění pohádkových úkolů.

Obrázek 3.14: Karneval – společné foto dětí v maskách.

Obrázek 3.15: Karnevalová hra – Míčková.
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Obrázek 3.16: Karnevalová hra – balancování s terčíky.

Obrázek 3.17: Hraní pro paní kuchařky.

Obrázek 3.18: Oběd dětí v maskách.
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Kapitola 4

Závěr

Práce na mé diplomové práci pro mne byla velkým přínosem. Z velké části

proto, že jsem se díky ní měla možnost seznámit s řadou zajímavých lidí,

kteří mi při zrodu této práce velmi pomohli, ale především proto, že jsem

rozšířila své vědomosti o tak zajímavou problematiku, jakou nepochybně je

historie a lidová tradice českého národa.

Cílem mé diplomové práce bylo propojení jednotlivých předmětů (vý-

tvarné výchovy, čtení, českého jazyka, prvouky, dramatické výchovy . . . ) ve

školním vyučování tak, aby se vzájemně prostupovaly a společně rozvíjely

dětské poznání a myšlení.

V teoretické části jsem se snažila obsáhnout historii masopustních oslav

v jižních Čechách. Metodická část zahrnuje poznatky z odborné literatury,

poznatky zkušených pedagogů i mé vlastní zkušenosti získané při práci

s dětmi na výtvarném projektu během mé průběžné pedagogické praxe.

Ve své práci jsem se pokusila navrhnout konkrétní vyučovací jednotky,

které jsou součástí výtvarného projektu. Ten by měl žákům nižších ročníků

základní školy přiblížil lidovou masopustní tradici. Jsem si vědoma toho, že

metod a možností, jak dané téma zpracovat je nepřeberné množství. Zcela

jistě bychom mohli najít mnoho jiných variant a vhodně je ve výuce apliko-

vat. V projektu „Masopustÿ jsem navrhla ty činnosti, které se jak doufám,
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shodují se schopnostmi a zájmem žáků prvních tříd.

Při práci na tomto projektu jsem si měla možnost vyzkoušet jeho řízení,

poznala jsem jak důležitá je pro děti motivace a také jsem poznala sílu

skupinové práce, která někdy dětem činí potíže. Zároveň je však učí toleranci,

spolupráci a ochotě zamyslet se a přijmout názor druhého člověka.

Pevně věřím, že má diplomová práce nebude jen přínosem a obohacením

pro mou osobu, ale že se stane zároveň i inspirací pro mé kolegy – učitele

a vychovatele – při jejich práci s dětmi. Věřím, že jim kromě inspirace dodá

i chuť a odvahu zkoušet nové věci. Doufám, že se nebudou bát vydat se

někdy za pomoci tohoto či jiného výtvarného projektu, se svými žáky do

dřívějších dob. Ty jim mohou přinést inspiraci, nápady i zamyšlení se pro

jejich výtvarnou aj. školní činnost.
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