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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

MASOPUST

Diplomová práce řeší zdánlivě zpracované téma, ať již z hlediska národopisného,

religiózního nebo psychologického. Práce z těchto poznatků vychází, ale snaží se o vytvoření

výtvarného projektu, zejména pro využití na 1. stupni ZŠ.

Úkol vytvořit návrh jednotlivých vyučovacích hodin prostřednictvím výtvarného projektu

není jednoduchý, protože jakékoli vytržení z kontextu by mohlo podávat zkreslený obraz.

Práce proto podrobně mapuje historii i podstatu jednotlivých dílčích částí masopustu –

popeleční středu, čtyřicetidenní půst … - aby dosáhla syntézu a pochopení duchovní podstaty,

vycházející z evangelií. Cenný je záznam historie a současnosti masopustních oslav

v jihočeském regionu; zde však nejsou jasné prameny, případně validita odkazu na literaturu

(J. Muk nebyl etnograf, ale historik architektury a konzervátor památkové péče – pozn. 9;

postrádám z formálního hlediska diplomové práce i přímé citace z odborné literatury).

Metodická část práce, zejména podkapitola 3.2.2. a celá kapitola 3.3. „Masopust“ svědčí o

promyšleném přístupu k vytvoření projektu, doloženého dokumentací z výuky.

Na celém přístupu oceňuji zejména, že diplomantka nesklouzla k lacinému podbízení, ale

v podtextu vychovává k nenásilnému duchovnímu rozměru, přiměřenému věku dítěte (např.

část 3.3.9.). Kromě drobné výtky ke kapitole 2.7. ke způsobu poznámek k textu je nutné

konstatovat, že práce je vedena velmi pečlivě a uvádí dostatečný počet použité literatury; také

po formální stránce má diplomová práce vhodnou úpravu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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